DIÁRIO OFICIAL Nº 34.441 43Segunda-feira, 21 DE DEZEMBRO DE 2020

Instituto de Criminalística, GEP-DAS-011.5, no período de 21/12/2020 a
01.01.2021, em virtude de impedimento do titular do cargo. (JUDYSSON
ALLAN OLIVEIRA DE BRITO, MF: 54188476/ 1).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de Dezembro
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
*Replublicada por ter saido com erro material no DOE n° 34.439 de
18/12/2020.

Protocolo: 613575
PRORROGAÇÃO DA APURAÇÃO PRELIMINAR N.º 009/2020

PORTARIA N.º 051/2020 – CORREGEDORIA DO CPC “RC”, de 17 de
dezembro de 2020. A Corregedora do CPC “Renato Chaves”, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de janeiro
de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 004/Apuração
Preliminar n.º 009/2020, de solicitação de prorrogação de prazo, elaborado
pelo presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PRORROGAR: a Apuração
Preliminar N.º 009/2020, instaurado pela PORTARIA Nº 044/2020 –
CORREGEDORIA CPC “RC”, de 16 de novembro de 2020, publicada no DOE
nº. 34.411 de 18 de novembro de 2020, por mais 30 (trinta) dias, a contar
do termo fi nal do prazo original; Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
DANIELLE SILVA DE ANDRADE LIMA GUERRA - Corregedora do CPC “RC”.

Protocolo: 613544

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 053/2020 – CPCRC
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a “Aquisição de Material
Médico Hospitalar” para atender as necessidades deste Centro de Perícias
Cientifi cas “Renato Chaves” e as Unidades Regionais e Núcleos Avançados,
para fi ns de abastecimento do almoxarifado central.
DATA DA ASSINATURA: 18/12/2020.
VALOR: R$718,00 (setecentos e dezoito reais).
VIGÊNCIA: 18/12/2020 a 17/12/2021.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 023/2020 – CPCRC
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA
DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; AÇÃO: 252423
CONTRATADO: A empresa F CARDOSO & CIA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 04.949.905/0001-63, com sede estabelecida à Rua João Nunes de
Souza, nº 125, Bairro Águas Brancas, BR 316, Km 8, Ananindeua/PA, CEP
67.033-030.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 613447

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3420/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 789/2020
e a Portaria do DETRAN/PA 506/2014;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/,777158 apresentado pelo 8
BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO inscrita no CNPJ sob o nº
07.546.073/0001-22, nome de fantasia BATALHÃO RONDON, junto a esta
Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º CREDENCIAR o 8 BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO
inscrita no CNPJ sob o nº 07.546.073/0001-22, nome de fantasia BATA-
LHÃO RONDON (CLASSIFICAÇÃO AB), com estabelecido na Rodovia San-
tarém-Cuiaba KM 10 S/N, Bairro: Santarém, CEP:68.033-010 com atuação
na Região de Trânsito de Santarém, no município de Santarém, em tudo
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar da data fi nal da sua ultima desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído à referida instituição o número de registro 113674
neste DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 02 de dezembro de 2020.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 613334

PORTARIA Nº 3376/2020-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resolução CONTRAN nº 789/2020
e portaria 506/2014 DETRAN/PA e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2020/993933, apresentado pela em-
presa AUTO ESCOLA CONFIANÇA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº
10.901.628/0002-00, nome de fantasia AUTO ESCOLA CONFIANÇA, junto
a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas mediante a
apresentação da documentação necessária ao credenciamento do referido
CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO ESCOLA CON-
FIANÇA LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 10.901.628/0002-00, nome de
fantasia AUTO ESCOLA CONFIANÇA (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabele-
cimento na Rua 15 de novembro nº 1726 Centro, CEP: 68.270-000, Orixi-
miná/PA, com atuação na Região de Trânsito de Santarém, no município de
Oriximiná/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá validade de
36 meses a contar da data fi nal da sua ultima Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2278657 neste DETRAN/
PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 30 de novembro de 2020.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 613333
PORTARIA Nº 3480/2020-DG/CGP, DE 07/12/2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 33/2020-GERMA-
DETRAN, datado de 02/12/2020, e demais despachos no Processo
2020/1021786,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Divaney Umbelina de Sousa, Assistente de Trânsito,
matrícula 54197697/2, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B”
de Monte Alegre, no período de 01/12 a 30/12/2020, durante as férias do
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3538/2020-DG/CGP, DE 15/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 015/2019-GPA,
de 18/10/2019, e demais despachos no Processo 2019/512830,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor DIELSON CÍCERO DE SOUZA ROSA, Gerente de Ar-
mazenamento e Movimentação de Material, matrícula 5945681/1, para
atestar e acompanhar a execução dos serviços constantes da Nota de
Empenho nº 2020NE08194, no Processo 2019/512830, em favor da em-
presa GRAFICA E EDITORA SANTA CRUZ EIRELI-ME, CNPJ Nº 02373761-
0001/14.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3537/2020-DG/CGP, DE 15/12/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 151/2020-DAF/CGOF/
GCC, de 13/08/2020, no Processo 2020/597235,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo,
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto
do Termo de Execução Descentralizada nº 001/2020, fi rmado entre este
Departamento e a Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA, bem como,
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os ser-
viços conforme acordados.
TITULAR:
PRISCYLA ROMAN VIEIRA, matrícula 57200275/1;
SUPLENTE:
NAUM BASTOS DE SOUZA SANTOS, matrícula 57227682/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/02/2020.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2646/2020-DG/CGP, DE 05/10/2020.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 23/2020-CCONSUL, de
28/09/2020, protocolado sob o nº 2020/766757,